
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N.  310 

del  13/11/2019 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [X]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [  ] 

 
 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLA DITTA 

TEOREMA S.R.L PER SVOLGIMENTO SERVIZIO DI  VALUTAZIONE 

REQUISITI ATTITUDINALI E PSICOLOGICI DEI CANDIDATI AL 
BANDO DI MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA PER LA 

COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO 

DI DIRIGENTE. CI.G. ZA62A700FC 
 

 
Premesso che: 
 

Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 

Signor Ermanno De Biaggi; 
 
Con deliberazione n. 1 del 1 marzo 2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di Gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
Richiamato l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela 
delle aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli 

Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 
 

Richiamato il Decreto presidenziale n. 18/2018 con cui è stato rinnovato l’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dott.ssa Nicoletta Furno e la successiva Deliberazione del 
Consiglio n. 13 del 1 agosto 2108 con cui viene ratificato il provvedimento; 

 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 

Visto il D.lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa 
inerente l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro Organismi e degli Enti strumentali, definendone l’entrata 

in vigore a partire dal 1° gennaio 2015. 
 

Considerato che il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, è 
stato predisposto in sintonia con la nuova normativa. 
 



 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio n. 4 del 5 marzo 2019 è stato approvato 
il Bilancio Preventivo Gestionale Annuale 2019 e sono stati assegnati al Direttore i 

fondi per la gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente. 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 207 dell’8 agosto 2019 avente per 

oggetto: “Approvazione bando di mobilità volontaria esterna per la copertura di 1 
posto di Dirigente, mediante passaggio diretto tra Amministrazioni pubbliche, ai sensi 

dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.”. 
 
Dato atto che l’art. 4 del succitato bando di mobilità esterna per la copertura del 

posto prevede che:  
“Le candidature pervenute saranno sottoposte a verifica dei requisiti di ammissibilità, 

alla valutazione dei curricula ed alla valutazione, tramite colloquio, delle conoscenze, 
della professionalità e dell'attitudine allo svolgimento dell'incarico, da parte di una 
Commissione di Valutazione, la cui costituzione sarà formalizzata dopo la data di 

presentazione delle domande”. 
 

Dato inoltre atto che lo stesso art. 4 prevede che “al fine della valutazione dei requisiti 
attitudinali e psicologici e delle capacità professionali del candidato la Commissione 

potrà …… avvalersi, durante il colloquio, del supporto di un esperto valutatore …..”. 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 253 del 26 settembre 2019 con cui 

viene nominata la Commissione di valutazione, relativa al succitato avviso di mobilità, 
e ritenuto di integrare detta commissione con la presenza di un esperto valutatore 

cosi come previsto dal bando e dalla “DISCIPLINA PER LA PROCEDURA PER 
L’ACQUISIZIONE DI PERSONALE DIRIGENZIALE E DELLE CATEGORIE ATTRAVERSO 
MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA, AI SENSI DELL’ART.30, COMMI 1 E 2 BIS, DEL 

D.LGS. 165/2001 (cd. Bandi pubblici di mobilità esterna) approvata dalla Regione 

Piemonte con D.D. 13 settembre 2017, n. 138. 

 
Ritenuto quindi necessario avvalersi del supporto di un valutatore esperto in selezione 

e valutazione del personale per l’accertamento delle caratteristiche psico-attitudinali, 
motivazionali e di attitudine al ruolo da ricoprire, scelto fra esperti di qualificata e 
riconosciuta esperienza; 

 
Preso atto, a seguito di ricognizione effettuata: 

 Dell’assenza di strutture organizzative o professionalità interne all’ente in 
grado di assicurare il servizio (ex art.1, comma 42 L. 311/2004); 

 Della conseguente impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili all'interno dell'Amministrazione (ex art. 7, comma 6 lett.b D.lgs. 
165/2001); 

 
Dato atto che la prestazione sopra descritta, oggetto del presente atto consiste in 

una prestazione di natura temporanea e altamente qualificata; 
 

Dato atto che si provvede all’affidamento dell’incarico ai sensi dell’ art. 36,co.2,lett.a 
del D.lgs 50/2016  previa consultazione di almeno 3 operatori economici; 
 

Verificato che sono pervenuti entro i termini stabiliti i preventivi ed i CV di : 
Dott. Paola Garosio Omegna VB 

Centro Medico Teorema Cureggio Dott. Susanna Fontaneto 
Dott. Silvia Basiglio Biella (VC) 



Non è pervenuto il preventivo e CV del Dott. Gianluca Minella Milano. 

 
Richiamato il verbale in data 12 novembre da cui risulta che a seguito valutazioni 

effettuate l’offerta più interessante e vantaggiosa risulta quella presentata da: 
Centro Medico Teorema con sede in Cureggio Dott. Susanna Fontaneto 

Considerato che si ritiene quindi di affidare ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a alla 

Ditta Centro Medico Teorema di Cureggio l’esecuzione dell’incarico in oggetto che 
metterà a disposizione la Dott. Susanna Fontaneto  
 

Rilevato come: 
 Il professionista individuato, risulti essere esperto di provata competenza come 

emerge dal curriculum vitae agli atti depositato  
 Il professionista individuato non si trova in situazione di conflitto di interesse, 

neanche potenziale, come attestato dall’interessato; 
 

Visto e ritenuto congruo il preventivo presentato dalla Ditta Teorema via Torino 70 di 

Cureggio anche in considerazione della acquisizione di preventivi di altri professionisti 
come da verbale allegato; 
 

Ritenuto pertanto di provvedere, ricorrendo le condizioni di cui all'art. 36, comma 2, 
lett. a) "Contratti sotto soglia" del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti 

pubblici", all'affidamento diretto del succitato servizio alla Ditta Teorema via Torino 
70 di Cureggio. 

Ritenuto inoltre di regolare lo svolgimento del succitato servizio mediante lettera 

commerciale il cui schema è allegato alla presente Determinazione Dirigenziale per 
farne parte integrante e sostanziale. 

Stabilito che la liquidazione della somma di Euro 1.200,00  oltre IVA 22% per un 
importo complessivo di € 1.464,00 (oneri fiscali e previdenziali inclusi) a favore della 

Ditta Teorema via Torino 70 di Cureggio, avvenga in un’unica soluzione, a seguito 
della consegna del parere legale e di trasmissione di regolare fattura, in formato 

elettronico, attraverso il Sistema nazionale d’Interscambio (SdI) al seguente codice 
univoco ufficio IPA “UF60BA”, intestata a Ente di gestione delle Aree protette della 
Valle Sesia, Corso Roma n. 35, 13019 Varallo Sesia, Vercelli (P.I. - 01828400026) 

(C.F. - 91006800022), vistata per regolarità dal Responsabile Unico del 
Procedimento.  

 
Richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di 
stabilità 2015) relativo all’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti 

(split payment) che ha modificato il DPR n. 633/1972 introducendo l’art. 17-ter in 
base al quale per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei 
confronti dell’Ente il pagamento del corrispettivo viene ad essere scisso dal 

versamento dell’imposta dovuta. Tale imposta verrà versata dall’Ente stesso con 
modalità e termini fissati con decreto del Ministero delle Finanze (la scissione dei 

pagamenti si applica alle fatture emesse dopo il 01 gennaio 2015); 

Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa 
Nicoletta Furno, Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia 
(D.lgs. 50/2016 e s.m.i., articolo 31). 



 
Dato altresì atto che, in attuazione di quanto disposto dalla legge 13 agosto 2010, n. 
136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”), il codice CIG da riportare sulla fatturazione è il seguente: CIG:  

n. ZA62A700FC 
 

Verificato che il Durc on line di Teorema s.r.l. richiesto in data 13.11.2019 con 
protocollo Inps n. 18090401 risulta regolare; 
 
Visto lo statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 

 
Tutto ciò premesso, 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
- Visto l’art. 20 della L.R. n. 19 del 29 giugno 2012. 

- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008. 
- Visto il D.lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici". 
- Visto il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009”. 

- Visto il D.P.G.R. n. 18/R del 5 dicembre 2001 “Regolamento di contabilità”. 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di affidare Ditta Teorema s.r.l. via Torino 70 di Cureggio l’incarico per 

svolgimento servizio di valutazione requisiti attitudinali e psicologici dei 

candidati al bando di mobilità volontaria esterna per la copertura a tempo pieno 
e indeterminato di un posto di dirigente, 

 
2. Di stabilire che l'incarico è affidato ricorrendo le condizioni di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a del D.lgs. 50/2016 a norma del quale, per servizi e forniture 

inferiori ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto rispettando il 
criterio di rotazione degli incarichi. 

 
3. Di regolare l'affidamento dell'incarico mediante Lettera Commerciale il cui 

schema è allegato alla presente Determinazione Dirigenziale per farne parte 
integrante e sostanziale. 

 
4. Di impegnare la somma di € 1.200,00 oltre IVA 22% per un importo 

complessivo di € 1.464,00 (oneri fiscali e previdenziali inclusi) a favore della 

Ditta Teorema via Torino 70 di Cureggio al Capitolo 12010, Missione 01, 

Programma 03 Macroaggregato 110 Titolo 1 dell’Uscita del Bilancio di 

Previsione Gestionale 2019 spese per il reclutamento di personale a tempo 

determinato ed indeterminato che presenta adeguata disponibilità; 

 

5. Di dare atto che l’Ente applica il meccanismo della scissione dei pagamenti ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(Split payment). 



 

6. Di dare atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà entro l’esercizio 
finanziario corrente. 

 
7. Di incaricare il responsabile del servizio finanziario alla liquidazione del 

suddetto importo dietro presentazione di regolare fattura. 

 
8. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 
 

9. Di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
10.Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa 

Nicoletta Furno, Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia (D.Lgs 50/2016 e s.m.i., articolo 31). 
 

11.Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 
giorni dalla comunicazione della presente o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato nel termine di 180 giorni dalla comunicazione. 
 
 

 
                IL DIRETTORE 

                                           Dott.ssa Nicoletta Furno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                      (Dott.ssa Nicoletta Furno) 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 

aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2019. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 

12010 /2019 €   1.464,00 

   

   

 

Varallo, lì ………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

                                                                                   (Dott.ssa Nicoletta Furno) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO  

ADDETTO 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

 
  IL DIRETTORE  

 Dott.ssa Furno Nicoletta 

 


